COMMENT. RUPER. ABBA. LIB. I.

ut ipse iubet, expectamus. Igitur ipse, qui in isto loquitur: Congregans cōgregabo omnia à facie terræ, cōgregans hominē & pecus, congregans uolatilē cōcili & pīces maris, ipse est qui in euāgeliō suo dicit: Et ego si exaltatus fuero à terra, oīa trahā ad meipsum. Et de q̄ pal

qui euangelio tuo dicit: Et ego te exaltavi de terra, gloria ad meum. Et de quia
mista ad deum patrem: Mihi uisisti (inquit) eum paulo minus ab angelis, gloria & honore coronasti
eum & constitui in eum super opera manus tuarum. Omnia subieciisti sub pedibus eius, ques & ho-

i. Cor. 9 ues uniuersas, infup & pecora capi, V oluctes cceli & pisces maris. Nungd de bobus & o-
uibus, de avibus & piscibus cura est deo? An nō potius hic intelligunt, aut intelligi debent?

Heb. 2. recte dicantur? Hæc omnia traxit ad seipsum. Hæc (inquam) omnia dñe (inquit Psalmista) subiecisti sub pedibus eius. Future (ait Ap̄lus) de quo loquimur. Nunc autem nescio uidentem omnia subieci et si habundat, ea multi tradicunt ei. Verum jaſta est odit: Et confit-

Mat. vii. omnia subiecia ei, iubauditor, qd multi contradicunt ei. **E**ruerat factum ei, qd ad ea: **E**x confitusti cum sup opera manu tuar. **I**am em propter passionem mortis, gloria & honore coros natus est. **E**t data est mihi, ait, omnis potestas in celo & in terra. **Q**uoniam tandem, vel in quo

natus est. Et data est ministratio, omnia potestimur esse, et in terra. Quod non tunc, ut in quo
subiiciens ei, qui putinaciter inimicus eius fuit, & contradicit ei? Nimirum ita, vel in eo, quod proti-
nus sequitur. *Et* ruine impiorum erunt, et disperdam homines a facie terre dicit deo-

Ibid. *z* *Huc Euangelista Matthæus & Iohannes nobis luce clariora fecerunt. Nā qđ hic ait cōgregans cōgregabo oīa à facie terræ, & ruinæ impior̄ erunt, hoc apud Matthæūia*

Ibid. 25 dicit dominus omniis: Cui uenerit filius hominis in maiestate sua & oes angelorum eius cito, tunc les debitis super sedem maiestatis sue, & congregabunt ante eum oes gentes & e. usq. & ibunt hiis ad iudicium suum. A me discipuli quiescentes

Ioh. 5 supplicium aeternum, iusti autem &c. Apud Iohannem autem hoc modo: A me dico vobis, quia uenit hora, in qua oes qui in monumentis sunt, audienter vocet filii dei, & procedent quibonam

cerunt, in resurrectione uitæ, qui uero mala gerunt, in resurrectione iudicij. Non sicut uerbi uel obscuri est hoc dictum propheticum: Cogregans cōgregabo oia à facie teræ, dicit dominus. Congregans hominem & pecus, congregans uolaile cœli & pescis marij &

dominus. Congregans horinem & pecus, congregans uolatilē & pices manū, ruine impiorū crunt, & disperdam hoīes à facie terræ, dicit dñs, quā uidelicet & hoc & illud, sicut postmodum propheta loquitor: iuxta est dies dñi magnus, iuxta et uelox nimis, vox did

qd poltmodum propterea loquitur: iuxta eis dies illi magno , iuxta etiam dies illi fortis, dñi amara, tribulabitur ibi fortis, dies iræ dies illa &c, de illo magno et uniuersali iudicio loquitur, qd futuræ esse in nouissimo die oës audiimus. Porro post istud initium, anteq; illud

q[ui]tūr, q[uo]d futu[r]e illud h[ab]uimus dicere audirem[us]. Et p[ro]p[ter] e[st]at: l[ux]ta est d[omi]ni magnus, duo iudicia prænunciātur, quæ tūc futura uel facienda erit super ludā et super Hierusalē, alterum propter sanguinē prophetarum, quæ patres foderūt

super fida et super fideliter. alterum propter sanguine ipsius domini, quē fundendo implere habebant filii mensurae patrum suorum. Libet hic literā prescribere utriusq; vindictæ, sive iudicij, quod ut id dicuntur.

est uenitur am erat sup ciuitate illam, et iā uenit. Sequitur. **L** Et extendam manum meam super Iudam, et super omnes habitatores Hierusalē, et diperdā de loco hoc regni.

quiā Baal, et nomina edituor cum sacerdotibus, et eos qui adorant super terra litiam coeli, et adorant, et iurant in deo, et iurant in Ahelchom, et qui auertuntur de eo, et iurant in eo qui non existit, dum nec existit tamen est ei. Hoc ut dicitur.

post ergo dominum, et qui non querierunt dñm, nec inuenient autem in eis regnum ciuietatis, ita et factū est postmodum p̄ḡ Nabuchodonosor, p̄ exercitū Chaldeorum. Sequitur de eo qd̄ faciūdū erat a manus Romanorū. Silere à facie dñi dei, qd̄ iuxta est dies chl̄.

tur de eo qd faciendum erat p manus Romanorum. Si hunc a facie dñi det, ga-
qa pparuit hostia, sanctificauit uocatos suos &c. usq; et e& dicabunt domos, et nō habita-
bunt, et plorabunt viueas et nō bibent uinum earū, post q statim subiungitur de illo die ma-

bunt, et plabunt uineas, et non sibi unum eau, post quod Natu-
gno uiuersalis iudicij, Luxta est dies dñi magna, iuxta et uelox nimis etc, usque ga cõfummo-
tionē cum festinatione faciet cunctis habitantibus terrā. Nunc per ordinē dictaractemus
et hoc tristis

Et extendā (inquit) manū mēā super Iudā, et super oēs habitatores Hierusalē. Hoc est
cedentibus cōtinuatur, ut ubi dixit: et ruīnæ impiorū erunt, subaudias, Iudei primū et Gē
rām, et cōfessiōne recipit eam.

Ro. 2. ci, iuxta senium Apostoli. Prior nāq; Iudæus, q; Gentilis, mala quæ merebat, recepit; et
tēporibus suis Hoc et historiæ tradunt, et prophetiæ testūtur per diuinā prouidētiā